[bookmark: _GoBack]附件5-4

中共长春市二道区远达街道新苑社区
总支部委员会关于六届区委
第四轮巡察整改进展
情况的通报

根据区委统一部署，2024年4月19日至7月26日，区委第一巡察组对远达街道党工委开展常规巡察期间，同步对新苑社区党总支进行了延伸巡察并反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、党总支履行整改主体责任情况
（一）强化统筹部署，明确整改方向。面对巡察反馈的民生、“三资”管理、党组织建设等问题，社区党总支第一时间召开专题会、成立整改小组，梳理清单、定责任时限，保障整改落地。
（二）健全制度机制，规范工作流程。围绕矛盾纠纷调解、防汛物资管理、固定资产登记、财务审批、会议决策等薄弱环节，完善分类矛盾纠纷台账管理机制、防汛管理制度、社区财务管理制度、会议管理制度等，明确各环节操作规范，为整改工作提供制度支撑。
（三）加强监督管理，巩固整改成效。建立重大矛盾纠纷化解联席会议制度、监委会财务监督机制、日常巡视跟踪机制等，强化对整改事项的监督检查；组织开展廉政教育、业务培训和行为规范教育等，提升工作人员责任意识与业务能力，保障整改成果落地见效。
二、巡察反馈重点问题整改落实情况
（一）聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面
1.补齐综治工作短板，提升民生服务水平。聚焦综治矛调工作，定期开展矛盾纠纷日常排查，完善分类矛盾纠纷台账管理机制；建立重大矛盾纠纷化解联席会议制度，整合资源力量，统筹推动矛盾纠纷依法联动化解。
2.规范防汛物资管理，筑牢防汛安全防线。加强防汛物资管理，定期清点物资、建立更新台账，确保信息准确，管理规范。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的方面
1.优化惠民服务，保障群众权益。对敬老餐厅合理选址，便于居民就餐；改进惠民物品发放，完善避孕药具发放工作流程，优化发放方式，加大宣传力度，持续拓宽药具发放面，确保发放规范有序。
2.细化安全排查，积极回应居民诉求。加强安全风险隐患
排查，协调天富地产解决天富御苑北侧土包安全隐患，设立围挡、警示标志，加强日常检查巡查，保障居民安全；整合资源，利用闲置土地建设停车场，切实缓解小区停车位紧张情况。
3.规范财务管理，及时跟踪监督。严格执行财务管理规定。严格落实“三方询价”流程，建立健全社区财务管理制度，确保收支凭证齐全；指定监委会对财务工作进行监督管理。
（三）聚焦基层党组织建设的方面
1.严格执行决策制度，规范廉政谈话。一是坚决执行决策制度。做好财务管理制度与党内决策机制的衔接配套，规范资金使用审批环节，确保每笔经费支出均有明确决策支撑。二是规范廉政谈话。对监委会工作人员进行针对性培训；对全体职工开展廉政教育，结合不同工作分工制定个性化谈话内容，避免谈话内容单一。
2.加强非公党建与人员管理，夯实党建基础。一是加强非公党总支管理。对不足3名党员的支部，以派驻、联合方式整改，提升非公党建工作质量。二是加强人员管理。通过开展全员教育培训、制定执行日常管理规范，切实加强人员管理，提升工作作风。
三、需长期整改事项进展情况
（一）矛盾纠纷化解长效化。已建立矛盾纠纷台账与联席
会议制度，后续将每月开展1次矛盾纠纷排查，每季度召开1
次联席会议，持续优化联动化解机制，提升矛盾纠纷化解效率。
（二）防汛物资动态管理。已完成防汛物资盘点与台账建立，后续将每季度开展1次防汛物资核查，每年组织1次防汛培训，确保防汛物资管理规范，保障防汛工作有序开展。
（三）“三资”管理持续规范。已完成固定资产补记与财务流程优化，后续将每半年开展1次固定资产盘点，每月核查财务凭证完整性，定期组织财务人员培训，确保“三资”管理合规透明。
（四）非公党建提质增效。已完成非公党总支整合，后续将每年对非公党组织运行情况开展1次评估，指导非公党总支规范开展活动，提升非公党组织组织力。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0431-88478565；邮政信箱：长春市二道区天富御苑新苑社区；邮编：130032。

—1—